
 
B   UB   I     pag. 1 di 12 

BANDO DI GARA 
 

Metropolitana Milanese S.p.A. 
Sede Legale Via del Vecchio Politecnico 8 - 20121 MILANO 

tel. 02/77471   telefax 02/780033 
C.F. e P. IVA 01742310152 

 
 

1. La Metropolitana Milanese S.p.A. (MM) intende indire gara, con procedura aperta, per 

l'affidamento in appalto della realizzazione del nuovo collegamento banchina - 

mezzanino nell’ambito dell’adeguamento della Stazione Rho – Fiera della linea 1 

della Metropolitana di Milano (codice CUP B41I13000000004 codice CIG 

54144880D9). 
 
Più in dettaglio l’appalto riguarda la realizzazione di opere al rustico, sottoservizi, 
viabilità, sistemazioni superficiali, finiture e impianti, come puntualmente descritti nella 
documentazione di gara. 
 

2. Le modalita' di gara saranno rispondenti ai dettati della vigente normativa in materia di 
appalti di opere pubbliche. 

  
 L'importo complessivo stimato dell’appalto (compresi oneri per la sicurezza) è di         

€ 928.082,75 + IVA. 
 

L’importo complessivo destinato a compensare gli oneri riguardanti la sicurezza, 

ammonta a € 70.199,41 + IVA, di cui: 

 € 18.211,38 per oneri “interni”, cioè relativi a opere e attività già ricomprese nelle 
singole voci di progetto; 

 € 51.988,03 per oneri “esterni”, cioè relativi a opere e attività non previste dal 
progetto esecutivo e definite esplicitamente nel Piano di Sicurezza e 
Coordinamento. 

 

Il suddetto importo di € 70.199,41 + IVA non è soggetto a ribasso d’asta. 
 
L’aggiudicazione avverrà a corpo con il criterio del massimo ribasso sull’importo di      

€ 857.883,34 + IVA. 
 
 La valutazione dei ribassi ai fini dell’anomalia sarà condotta ai sensi degli artt. 86 e 

253, c. 20-bis, del D.Lgs. 163/2006, con l’esclusione automatica di tutte le offerte che 
presentino un ribasso pari o superiore alla media aritmetica dei ribassi percentuali di 
tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all’unità 
superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, 
incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la 
predetta media. 

  



 
B   UB   I     pag. 2 di 12 

 La suddetta procedura di esclusione automatica non sarà esercitata qualora il numero 
delle offerte valide risulti inferiore a dieci. 

 

In tal caso sarà comunque valutata la congruità delle offerte che, in base a elementi 
specifici, appaiano anormalmente basse. 

 

 L’importo forfettario risultante dalla percentuale di ribasso offerto deve intendersi 
come fisso e invariabile e non sarà assoggettato ad alcuna Revisione Prezzi, fatto 
salvo quanto previsto ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 133, D.Lgs. 163/2006. 

  

 Per i lavori oggetto del presente appalto non si applica il primo comma dell'art. 1664 
Cod. Civ.. 

 

3. La categoria prevalente è la OG1 di cui all’allegato A e all’art. 61, c. 4, del DPR 
207/2010. 

 Le categorie e gli importi stimati relativi a tutte le lavorazioni oggetto del presente 
appalto sono i seguenti: 

 OG1  importo € 568.329,35 

 OG3  importo €   26.850,58 

 OG6  importo €   24.585,13 

 OG11 importo € 256.329,66 

Le lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OG1 sono subappaltabili in 
misura non superiore al 30% a imprese in possesso della relativa adeguata 
qualificazione. 

Le lavorazioni appartenenti alle categorie OG3 e OG6 sono subappaltabili a imprese 
in possesso della relativa adeguata qualificazione e comunque scorporabili. 

Ai sensi dell’art. 109 del DPR 207/2010 le lavorazioni appartenenti alla categoria 

OG11 non possono essere eseguite direttamente dall’affidatario in possesso della 
qualificazione per la sola categoria prevalente se privo di adeguata qualificazione. 

Dette lavorazioni sono subappaltabili a imprese in possesso della relativa adeguata 
qualificazione nel limite del 30% e comunque scorporabili. 

Nel caso di subappalto delle suddette lavorazioni la MM, ai sensi dell’art. 37, comma 
11, del D.Lgs. 163/2006,  provvederà alla corresponsione diretta al subappaltatore 
dell’importo delle prestazioni eseguite dallo stesso, nei limiti del contratto di 
subappalto e con le modalità di cui all’art. 118, comma 3, ultimo periodo, del D.Lgs. 
163/2006. 

  



 
B   UB   I     pag. 3 di 12 

4. L'affidamento in subappalto è disciplinato dall’art. 118, D.Lgs. 163/2006. 
 
 In caso di subappalto, l’Appaltatore dovrà attenersi al rispetto del disposto del comma 

4 dell’art. 118 del D. Lgs. 163/2006, così come integrato dal comma 1, lett. h) dell’art. 
3 del D. Lgs. 113/2007, nonché del comma 9 dell’art. 3 della L. 136/2010. 

 

 Inoltre, in sede di richiesta di subappalto, l’Appaltatore dovrà rilasciare una 
dichiarazione che confermi il riconoscimento al subappaltatore degli oneri di sicurezza 
relativi alle prestazioni affidate in subappalto, senza alcun ribasso. 

 

 Uguale dichiarazione di conferma del rispetto del disposto del comma 4 dell’art. 118 
del D. Lgs. 163/2006 dovrà essere rilasciata anche dal subappaltatore. 

 L’accettazione del subappalto è subordinata all’adozione da parte della Metropolitana 
Milanese S.p.A. di specifico provvedimento autorizzativo. 

 
5. Possono partecipare alla presente gara d’appalto anche Associazioni Temporanee o 

Consorzi di Imprese nel rispetto delle prescrizioni di cui agli artt. 34÷37 del D.Lgs. 
163/2006. 

 

6. La durata dell’appalto è di 365 giorni naturali consecutivi dalla data del Verbale di 
consegna lavori. 

 
Nell’ambito del suddetto termine, è necessario tener conto dei seguenti importanti 
vincoli imposti dagli Enti interferiti: 
 
 

a)  dal 7 giugno 2014 al 12 luglio 2014 la Sottostazione Elettrica sarà fuori servizio.  
 

In tale periodo dovranno essere eseguite e completate tutte le seguenti attività 
previste nel corridoio da realizzare nello scantinato della SSE: 

•   spostamento dei cavi e delle passerelle; 

•   finiture, con particolare riferimento ai tamponamenti REI e appendimenti dei 
controsoffitti; 

•   modifica dell’impianto a lame d’acqua in corrispondenza dell’accesso alla 
banchina; 

 

b)  entro il 31 ottobre 2014 dovrà essere assicurata la restituzione a Fiera Milano 
delle aree a piano campagna in modo da ripristinare la viabilità (pedonale e 
automobilistica) originaria come indicato al paragrafo 4.6.4. del Capitolato Speciale 
d’Appalto – sez. I – Generalità, facente parte della documentazione di gara; 

 

c)  entro 335 g.n.c. dal Verbale di consegna dei lavori dovrà essere assicurato il 
completamento delle opere civili (rustici e finiture) in corrispondenza dello sbarco 
della nuova scala a piano mezzanino per la successiva posa dell’impianto di 
bigliettazione da parte di altro Appaltatore; 



 
B   UB   I     pag. 4 di 12 

 
d)  l’occupazione della banchina per la realizzazione del varco n. 4, così come definito 

nei documenti progettuali, deve avere una durata massima di 60 g.n.c.. 
 

In caso di slittamento del vincolo di cui al sopracitato punto a) fino a un massimo di 30 

g.n.c., il termine di ultimazione generale per l’esecuzione di tutti i lavori, pari a 365 
g.n.c., nonché i vincoli di cui ai sopracitati punti b), c) e d), dovranno rimanere 
inalterati senza che ciò possa dare origine ad alcuna modifica dell’importo 

contrattuale; dal 7 giugno al 12 luglio 2014 è previsto che i lavori vengano eseguiti 
su tre turni su sei giorni lavorativi/settimana per le attività previste nel corridoio nello 
scantinato della SSE e su due turni su sei giorni lavorativi/settimana per tutte le 
rimanenti attività. 
 
È comunque onere dell’Appaltatore organizzare i lavori e i turni in modo tale da 
rispettare i tempi e i vincoli contrattualmente previsti senza che ciò possa giustificare 
richieste di extraoneri di alcun tipo. 
 

Si precisa che entro il termine di 15 giorni naturali consecutivi dalla data del Verbale 
di consegna dei lavori l’Appaltatore dovrà predisporre, concordare e consegnare alla 
Direzione Lavori un proprio programma dei lavori esecutivo, elaborato in relazione alle 
proprie tecnologie, alle proprie scelte imprenditoriali e alla propria organizzazione 
lavorativa.  
 

Tale programma deve essere coerente con i termini e i vincoli di cui sopra. 
 

7. Le opere oggetto del presente appalto sono finanziate dal Comune di Milano con 
contributo di Expo 2015 S.p.A.. 

 

 I pagamenti avverranno mediante la compilazione di Stati di Avanzamento Lavori 
bimestrali. 

 

 Gli importi dei relativi certificati di pagamento saranno esigibili a 60 giorni dalla data di 
emissione. 

 

Ai sensi dell’art. 26-ter del D.L. 69/2013, convertito con L. 98/2013, è prevista la 
corresponsione di un’anticipazione pari al 10% (dieci per cento) dell’importo 
contrattuale. 
 

L’erogazione della suddetta anticipazione è subordinata alla costituzione di una 
garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione 
maggiorata del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell’anticipazione stessa. 
 

L’anticipazione sarà erogata entro 15 (quindici) giorni dalla data di effettivo inizio dei 
lavori. 
 

Si applicano gli artt. 124, commi 1 e 2, e 140, commi 2 e 3, del DPR 207/2010. 



 
B   UB   I     pag. 5 di 12 

 

8. I Concorrenti che intendono partecipare al presente appalto dovranno acquistare una 
serie completa della seguente documentazione di gara: 

a) Elaborati progettuali; 

b) Schema di Contratto; 

c) Testo di lettera d'offerta; 

d) Codice Etico di Metropolitana Milanese S.p.A.; 

e) Schema tipo di tabella informativa, da installare nei cantieri di lavoro, stabilito dalla 
circolare M. LL. PP. 1 giugno 1990; 

f) Procedura "Produzione Elaborati" n. 3 versione 5 – ediz. febbraio 2004; 

g) Protocollo d’intesa per la regolarità e la sicurezza del lavoro nel settore delle 
costruzioni sottoscritto in Prefettura di Milano in data 11 dicembre 2003; 

h) Scheda dati per richiesta DURC. 
 
 Della suddetta documentazione i Concorrenti interessati potranno prendere  visione a 

partire dal giorno 8  novembre 2013, dalle ore 10.00 alle ore 12.00 e dalle ore 14.00 
alle ore 16.00 di tutti i giorni feriali, escluso il sabato, presso il Direttore Legale e 
Contratti, dott. Gian Luigi Bozzi, Via del Vecchio Politecnico n. 8, V piano. 

  
Per l'acquisizione di una serie completa della suddetta documentazione di gara si 
dovrà osservare la seguente procedura: 

-  versamento di € 40,00 IVA compresa, a fondo perduto, per ciascuna serie 
completa di documenti, tramite bonifico bancario a favore di: 

METROPOLITANA MILANESE S.p.A. – via del Vecchio Politecnico 8 – 20121 

MILANO 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA - Agenzia 62  -  Piazza Cavour 1 – 20121 

MILANO 

CODICE IBAN: IT74 J010 3001 6610 0000 1021 086 

-  presentazione del documento comprovante l’avvenuta effettuazione del bonifico 
bancario e di una dichiarazione indicante la ragione sociale dell’impresa, relativo 
codice fiscale e partita IVA presso la Direzione Legale e Contratti e ritiro della 
copia di documentazione, previo contatto telefonico (tel. 02/7747240 oppure 
02/7747224) finalizzato alla predisposizione della copia da ritirare (si prega di 
rispettare gli orari sopra indicati); 

o in alternativa 

- trasmissione tramite telefax (02/7747441) del documento comprovante l’avvenuta 
effettuazione del bonifico bancario e della dichiarazione indicante la ragione 
sociale dell’impresa, relativo codice fiscale e partita IVA, con indicazione 



 
B   UB   I     pag. 6 di 12 

dell’indirizzo e-mail al quale saranno inviate, dalla Direzione Legale e Contratti, le 
credenziali per acquisire on-line la documentazione di gara dall’apposita cartella 
dedicata predisposta da MM.  

NOTA BENE 

La suddetta documentazione di gara sarà disponibile fino alle ore 17.30 del 

giorno 29 novembre 2013. 

Dopo tale termine non sarà possibile ritirare presso MM la documentazione né 

scaricare la stessa on-line, anche qualora sia già stato effettuato il pagamento, 

che, in tal caso, verrà rimborsato. 

 
 I Concorrenti potranno prendere contatti con gli uffici della scrivente Società per tutte 

le illustrazioni e i chiarimenti di dettaglio che risultassero necessari telefonando al 

Direttore Legale e Contratti dott. Gian Luigi BOZZI (tel. 02/7747240) con specifico 

riferimento ad argomenti di carattere giuridico-amministrativo e all’ing.  Felice GADDI 
(tel. 02/7747388 – cell. 335/6084048) con riferimento ad argomenti di carattere 
tecnico dalle ore 9.00 alle ore 12.00 di tutti i giorni feriali escluso il sabato. 

 
9.  I Concorrenti, ai fini dell'ammissione alla gara, dovranno produrre quanto segue:  
 

a) dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione dalle gare di appalto per 
l’esecuzione di lavori pubblici di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006; 

 
b) dichiarazione di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento, sia 

formale, sia sostanziale con altri concorrenti e di non essersi accordati in alcun 
modo con altri partecipanti alla gara ovvero, in caso di sussistenza di una 
situazione di controllo o collegamento, dichiarazione di aver formulato 
autonomamente l’offerta e produzione dei documenti, inseriti in busta chiusa, utili a 
dimostrare quanto sopra; 

 
c) attestazione, rilasciata da società di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, 

in corso di validità, riguardante la qualificazione nelle categorie e classifiche 
adeguate ai lavori oggetto del presente bando di gara nonché certificazione, in 
originale o copia conforme, relativa al sistema qualità (o dichiarazione sostitutiva); 

 
d) dichiarazione concernente la propria regolarità contributiva e scheda 

adeguatamente e completamente compilata contenente i dati necessari per 
consentire alla MM l’effettuazione delle competenti verifiche [ved. lett. h) prec. 
punto 8]; 

 
e) dichiarazione circa la propria composizione societaria e l'esistenza di diritti reali di 

godimento o garanzia sulle azioni con diritto di voto con l'indicazione dei soggetti 
muniti di procura irrevocabile che abbiano esercitato il voto nelle assemblee 
societarie nell'ultimo anno o che ne abbiano comunque diritto, ai sensi dell'art. 1 
del D.P.C.M. 187/91; 



 
B   UB   I     pag. 7 di 12 

 

f) dichiarazione (o certificazione) di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, 
Agricoltura e Artigianato; 

 

g) dichiarazione di cui all'"Allegato A" del presente Bando, concernente l'impegno a 
tenere un comportamento di correttezza e buona fede nel procedimento di gara e 
nell'eventuale fase di esecuzione del Contratto, resa anche per gli effetti di cui 
all'art. 1382, c. 1 e 2, Cod. Civ.; 

 

h) documentazione comprovante l’avvenuto versamento della somma di € 80,00 a 
titolo di contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, in 
base a quanto previsto nella deliberazione AVCP 21/12/2011 e nelle istruzioni 
operative disponibili sul sito dell’Autorità al seguente indirizzo:  
http://www.avcp.it/riscossioni.html; 
 

NOTA BENE 

In caso di Associazioni Temporanee d’Imprese o di Consorzi (costituendi o 

già costituiti) dovrà essere effettuato un unico versamento. 

La mancata produzione della documentazione di cui sopra comprovante 

l’avvenuto pagamento è condizione di esclusione dalla gara. 
 

 i)  attestazione, rilasciata dalla scrivente Società, riguardante l’avvenuta acquisizione 
della documentazione di gara, entro il termine indicato al precedente punto 8. 

 

 Tutte le dichiarazioni di cui al presente punto 9 dovranno essere rilasciate ai sensi 
delle vigenti disposizioni in materia. 

 

 Si precisa che le dichiarazioni di insussistenza delle cause di esclusione di cui alla 
lettera a) devono riguardare, con riferimento all’art. 38, lett. c) D.Lgs. 163/2006, anche 
i soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del 
Bando di gara (appartenenti anche a una Società incorporata dal Concorrente). 

 

 Nel caso di Associazione Temporanea di Imprese o di Consorzio, già costituiti, dovrà 
essere presentato il mandato collettivo speciale con rappresentanza (per le A.T.I.) o 
l'atto costitutivo (per i Consorzi). 

 

 Le costituende Associazioni Temporanee di Imprese o i costituendi Consorzi 
dovranno presentare una lettera di impegno, sottoscritta da tutte le Imprese che 
costituiranno l’A.T.I. o il Consorzio, a conferire mandato collettivo speciale con 
rappresentanza a una di esse, da indicare come capogruppo, nel caso di 
aggiudicazione della gara dichiarando le relative quote di partecipazione. 

 

 In ogni caso tutte le singole Imprese facenti parte dell'A.T.I. o del Consorzio 
(costituendi o già costituiti) e tutte le singole imprese per le quali il Consorzio concorre 
(nel caso di Consorzi di cooperative e di Consorzi stabili) dovranno presentare tutte le 
dichiarazioni richieste dal presente punto 9, alle lettere a), b), c), d), e), f) e g). 



 
B   UB   I     pag. 8 di 12 

  

 L’attestazione riguardante l’avvenuta acquisizione della documentazione di gara, di 
cui alla lettera i), potrà essere prodotta da una sola delle Imprese facenti parte dell’ATI 
o del Consorzio (già costituiti o costituendi). 

 

 I Concorrenti potranno essere invitati a fornire chiarimenti in merito alla 
documentazione e alle dichiarazioni presentate a riprova della sussistenza dei requisiti 
richiesti. 

  
 Tutto quanto richiesto al presente punto 9 dovrà essere riunito in un solo plico recante 

la seguente dicitura: "Gara d’appalto per la realizzazione del Nuovo Collegamento 

banchina - mezzanino nell’ambito dell’adeguamento della Stazione Rho – Fiera 

della linea 1 della Metropolitana di Milano. PLICO n° 1". 
 

10. I Concorrenti che intendono partecipare al presente appalto dovranno presentare una 
lettera d'offerta (n. 1 originale + n. 2 copie) redatta in esatta conformità al testo di 
lettera d'offerta facente parte della documentazione di gara [vd. lett. c) precedente 
punto 8]. 
 

La lettera d’offerta dovrà essere adeguatamente compilata e firmata in ogni pagina dal 
legale rappresentante dell'Impresa singola o dell'Impresa capogruppo di Associazione 
Temporanea di Imprese o del Consorzio, qualora già costituiti, o dai legali 
rappresentanti di tutte le Imprese facenti parte della costituenda A.T.I. o del 
costituendo Consorzio. 
 
 

 NOTA BENE 

 Alla lettera d’offerta dovrà essere allegata fotocopia del documento di identità 

del firmatario. 
 

 La lettera d'offerta dovrà inoltre essere corredata da una cauzione di € 9.280,83 pari 

all’1% dell'importo complessivo di cui al precedente punto 2, nel rispetto di tutto 
quanto previsto all’art. 75 del D.Lgs. 163/2006. 

  

NOTA BENE 

 Ai sensi del comma 8 dell’art. 75 del D.Lgs. 163/2006 la lettera d’offerta dovrà 

essere corredata, a pena di esclusione, dall’impegno di un fidejussore a 

rilasciare la garanzia fidejussoria di cui all’art. 113 del D.Lgs. 163/2006, qualora 

l’offerente risultasse aggiudicatario. 
 

 I Concorrenti sono autorizzati a presentare la sola scheda tecnica, contenuta 
nell’allegato al D.M. 123/2004, debitamente compilata e sottoscritta. 

 

 Tutto quanto previsto al presente punto 10 (lettera d'offerta e cauzione provvisoria o 
scheda tecnica con impegno del fidejussore) dovrà essere riunito in un solo plico 

recante la seguente dicitura: "Gara d’appalto per la realizzazione del Nuovo 



 
B   UB   I     pag. 9 di 12 

Collegamento banchina - mezzanino nell’ambito dell’adeguamento della 

Stazione Rho – Fiera della linea 1 della Metropolitana di Milano. PLICO n° 2". 
 
11. Sui plichi n° 1 e 2, di cui ai precedenti punti 9 e 10, dovrà essere chiaramente indicato 

il nominativo del Concorrente. 
 
 I suddetti plichi dovranno essere sigillati e potranno essere inseriti in un unico plico, 

anch’esso sigillato, che li contenga entrambi, sul quale dovrà essere chiaramente 

indicato il nominativo del Concorrente e la seguente dicitura: "Gara d’appalto per la 

realizzazione del Nuovo Collegamento banchina - mezzanino nell’ambito 

dell’adeguamento della Stazione Rho – Fiera della linea 1 della Metropolitana di 

Milano. Contiene plichi 1 e 2". 
 

 I sigilli sui plichi potranno consistere in una striscia di carta adesiva con timbri e firme 
sui lembi di chiusura.  

 

NOTA BENE 

Al fine di agevolare le operazioni di verifica della documentazione in sede di 

apertura offerte, si invitano i Concorrenti a: 

- utilizzare buste formato A4; 

- non piegare i documenti; 

- disporre i documenti seguendo l’ordine di elencazione di cui al punto 9 del 

presente Bando di gara; 

- non utilizzare ceralacca. 
  
12. In caso di aggiudicazione, l'Appaltatore dovrà costituire, prima della firma del 

Contratto, una garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 163/2006.  
  
 L’Appaltatore sarà abilitato a presentare la sola scheda tecnica, contenuta 

nell’allegato al D.M. 123/2004, debitamente compilata e sottoscritta. 

 NOTA BENE 

 Detta garanzia fidejussoria dovrà espressamente prevedere che, in deroga 

all’art. 113, c. 5, del D.Lgs. 163/2006, la stessa avrà piena efficacia sino a tutto il 

60° giorno dopo la data di approvazione del Certificato di Collaudo provvisorio 

da parte di MM. 
 

13. Le offerte, composte dai 2 plichi di cui ai precedenti punti 9 e 10, eventualmente riuniti 
in unico plico come indicato al precedente punto 11, dovranno tassativamente e 

perentoriamente pervenire, pena l'esclusione dalla gara, entro e non oltre le ore 15.00 

del giorno 5 dicembre 2013, presso la sede della scrivente Società, Via del Vecchio 
Politecnico n. 8, Milano - Direzione Legale e Contratti - V piano. 

 



 
B   UB   I     pag. 10 di 12 

 La Direzione Legale e Contratti rilascerà ricevuta delle offerte consegnate. 
 

 L’apertura delle offerte sarà effettuata lo stesso giorno 5 dicembre 2013, con inizio 

alle ore 15.00, presso la sede della scrivente Società, Via del Vecchio Politecnico n. 8, 
Milano - Sala Consiglio - III piano, in seduta aperta al pubblico. 

 

 In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio.  
 

 La MM si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida. 

 

14. La MM si riserva la facoltà di aggiudicare i lavori entro 60 giorni dalla data finale di 
presentazione delle offerte. 

 
 Decorso il suddetto periodo gli offerenti avranno facoltà di svincolarsi dalla propria 

offerta. 
  

 L’emissione del presente Bando di gara e il conseguente espletamento della gara di 
appalto non vincolano in alcun modo la MM all'aggiudicazione dei lavori. 

 

15. Si richiama l'attenzione su tutte le norme e le condizioni della documentazione di gara, 
con l'avvertenza che in caso di eventuali discordanze riscontrabili nella stessa varrà la 
prescrizione piu' favorevole alla MM. 

 

16. Si precisa che la procedura “Produzione Elaborati” di cui alla lett. f) del precedente 
punto 8, è di proprietà di MM e, pertanto, ne è vietato l’uso, la riproduzione e/o la 
divulgazione anche parziale. 

 
17. Si precisa che l’indicazione delle voci e delle quantità riportate nel Computo Metrico 

facente parte della documentazione di gara non ha efficacia negoziale, essendo 
obbligo esclusivo del Concorrente il controllo e la verifica preventiva della completezza 
e della congruità di dette voci e quantità nonchè la formulazione dell’offerta sulla sola 
base delle proprie valutazioni qualitative e quantitative, con l’assunzione dei relativi 
rischi. 

 

18. Lo studio compiuto e la presentazione dell'offerta non danno diritto alla restituzione di 
essa o a richieste di indennizzi o rimborsi di spesa nei confronti della MM, che non è 
vincolata a qualsiasi titolo dal presente Bando di gara. 

 
19. Ai sensi  dell'art. 118, c. 3, del D.Lgs. 163/2006, l'Appaltatore dovrà trasmettere a MM, 

entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei Suoi confronti, copia 
delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti ai subappaltatori e/o 
cottimisti, con l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate. 

 
20. La MM si riserva la facoltà di cui all’art. 140, del D.Lgs. 163/2006. 
 
 



 
B   UB   I     pag. 11 di 12 

21. Ai fini del presente appalto il responsabile del procedimento nonchè responsabile del 
trattamento dei dati ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/03 è il dott. Gian Luigi 
Bozzi, tel. 02/7747240. 

 
22. Si evidenzia che qualora a seguito della verifica in ordine alla regolarità contributiva  

effettuata da MM preliminarmente all’approvazione della graduatoria provvisoria di 
gara, venisse rilasciato dagli Enti Competenti un documento attestante una posizione 
non regolare, la MM, a prescindere da qualsivoglia motivazione e/o giustificazione, 
potrà procedere immediatamente all’esclusione del Concorrente dalla graduatoria di 
gara e all’inoltro delle relative informazioni agli Organismi Competenti. 

 
23.  Ai sensi dell’art. 34, comma 35, del D.L. 179/2012, convertito in legge dall’art. 1 della 

L. 221/2012, le spese sostenute per la pubblicazione del presente Bando di gara 
dovranno essere rimborsate alla MM dall’aggiudicatario entro il termine di 60 
(sessanta) giorni dall’aggiudicazione. 

 
24. La MM, in rapporto al proprio specifico know-how, si riserva il ruolo di coordinatore 

tecnico operativo. 
 
 Resta inalterata la responsabilità globale dell'Appaltatore per quanto riguarda il 

rispetto dei costi e dei tempi di esecuzione nonchè l'accettabilità tecnica delle opere  
nel loro complesso e la loro rispondenza alle normative e leggi in vigore. 

 
 Anche a contratto perfezionato, l'Appaltatore resterà l'unico responsabile per ogni 

onere diretto e/o indiretto comunque derivante dalle tecniche adottate per l'esecuzione 
degli interventi oggetto del Contratto e dovrà così sollevare la MM da ogni 
responsabilità conseguente. 

 
 
Milano, 6 novembre 2013 
 

 

 

Metropolitana Milanese S.p.A. 
Il Direttore Generale: dott. Stefano Cetti 



 
B   UB   I     pag. 12 di 12 

ALLEGATO A 
 

Al Bando di gara per l'affidamento in appalto della realizzazione del Nuovo 

Collegamento banchina - mezzanino nell’ambito dell’adeguamento della Stazione 

Rho – Fiera della linea 1 della Metropolitana di Milano. 

Dichiarazione di impegno a tenere un comportamento di correttezza e buona fede 

nel procedimento di gara e nell'eventuale fase di esecuzione del Contratto, resa 

anche per gli effetti di cui all'art. 1382, c. 1 e 2 Cod. Civ.. 
La Sottoscritta Società ......................................................., in persona del legale 
rappresentante ..........................................................., col presente atto si impegna a 
tenere un comportamento di estrema correttezza e di rigorosa buona fede, sia nell'intero 
procedimento di gara, sia nella fase di esecuzione del contratto. 
A tal scopo la Società si fa garante dell'operato dei propri amministratori, funzionari e 
dipendenti tutti, a prescindere dai limiti del rapporto organico od institorio. 
La sottoscritta Società, pertanto, si obbliga, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1382, 1° e 
2° Comma c.c., al pagamento di una penale, a favore della Società Metropolitana 
Milanese S.p.A., pari al 10% del valore globale del Contratto, a titolo di risarcimento  a 
favore della Società appaltante, e salvo, ai sensi dell'art. 1382, c.c., il risarcimento degli 
ulteriori danni dovuti per la risoluzione del contratto e per l'affidamento dello stesso a terzi, 
qualora, in violazione dell'impegno sopra assunto i soggetti prima indicati, direttamente o 
tramite interposta persona, abbiano commesso o commettano fatti, comunque  connessi 
ovvero finalizzati a turbare il legale e trasparente svolgimento della gara, o la corretta ed 
utile esecuzione del contratto e, più specificamente ma non esaustivamente, previsti e 
descritti dalle seguenti norme: 
a)  art.li 353  (turbata libertà degli incanti), 346 (millantato credito), 640 (truffa), 648 

(ricettazione), 629 (estorsione) c.p. e ciò in qualità di autori o di concorrenti, sia nel 
caso di reati consumati che tentati; 

b)  art.li 323 (abuso d'ufficio) c.p. e 326 (rivelazione e utilizzazione di segreti d'ufficio) c.p., 
in qualità di istigatori o concorrenti, sia nel caso di reati consumati che tentati; 

c)  art.li 321,  in relazione agli art.li 318, 319 e 320, c.p. (corruzione attiva), e 322 
(istigazione alla corruzione) c.p., in qualità di autori o di concorrenti, sia nel caso di 
reati consumati che tentati; 

d)  art.li 7, Legge 2 Maggio 1974, n. 195, Comma 3°, e 4, Comma 7°, Legge 18 
Novembre 1981, n. 659 (atti di illecito o irregolare finanziamento a partiti politici); 

e)  abbiano, infine, omesso di comunicare ai competenti organi della Società 
committente, ogni eventuale richiesta di denaro,  altre prestazioni, od utilità ad essi, 
indebitamente ed in qualsiasi forma rivolta da amministratori, funzionari o dipendenti 
della Società appaltante,  per sè o per altri; richieste che possano rientrare nella 
previsione dell'art. 317 c.p..  


